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I detta tredje nummer av Idrottsminnen 2025 hittar ni bland annat 
lite läsning om mottagaren av Hälsingeguldet 1993 – friidrottstje-
jen Frida Johansson från Ljusdal. Frida utsågs till Hälsinglands 
bästa idrottare bland annat efter att ha tagit sig till semifinal på 
400 meter häck vid VM i Stuttgart det året. Dessutom hade hon 
segrar i såväl Europacupen och i Finnkampen.

1987 tillhörde fotbollsdamerna i Norrala IF eliten i Sverige. Detta 
var året då man spelade i division 1 norra, en av två toppserier 
för damfotboll i Sverige.

Ni kan också läsa andra delen om Strands IF:s friidrott, från 
1951 och framåt där ni bland annat hittar två vinnare av Hälsinge-
guldet, släggkastaren Janne Wilhelmsson och medeldistans- 
löparen Hans-Göran Westberg.

I Alfta bildade man en gymnastikförening (Alfta GF) 1900. Så 
småningom ändrades namnet till Alfta Gif och vi har tittat på för-
eningens första sekel, eller rättare sagt, första halvsekel. Den 
andra delen kommer i nästa nummer.

Tyvärr blir det ingen idrottsresa i höst. Intresset för VM-kvalmat-
chen mot Schweiz var för dåligt, och HIHS ställer därför in årets 
resa.

HIHS har fått ta emot en unik gåva från tidigare styrelseledamo-
ten Conny Forsell. Han skänker hela sin samling av klubbnålar 
från Hälsinglands idrottsföreningar till HIHS.

Välkomna till Idrottsminnen 2025–3
Christer Stridh

Idrottsminnen-3 2025
med bland annat läsning 
om Frida Johansson
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Fridas semifinalplats 
räckte till Hälsingeguldet
Frida Johansson från Ljusdal kvalificerade sig för VM i friidrott i Stuttgart 
1993, och precis som vid sitt första VM i Tokyo två år tidigare blev det en semifi-
nalplats på 400 meter häck. Den insatsen, och flera andra bra resultat under året, 
räckte för att få Hälsingeguldet.
Frida Johansson, i dag Frida Svensson, var bara 21 år när hon deltog i sitt första 
VM. Det skedde i Tokyo 1991 där hon tog sig till semifinal på favoritdistansen 
400 meter häck. Två år senare upprepade hon bedriften vid VM i Stuttgart och 
tillsammans med seger i Europacupen och Finnkampen det året utsågs hon till 
Hälsinglands bästa idrottare 1993 och hon fick ta emot Hälsingeguldet.

Mellan de båda VM-framträdandena deltog hon även vid OS i Barcelona 1992, 
även där med en plats i semifinalen.
Hon förde en ständig kamp mot Monica Westén om vem som var bäst i Sverige. 
Båda tog sig till semifinal i Stuttgart-VM, men där tog det stopp. Westén hade 
något bättre tid i sin semifinal, och hon vann även SM på distansen det året, då 
med Frida Johansson på andra plats.
Såväl i Europacupen som i Finnkampen blev det seger för Frida Johansson.
1994 bytte hon Ljusdal mot Göteborg där hon tävlade för Mölndals AIK. I Göte-
borg träffade hon också blivande maken, tennisproffset Jonas Svensson. Efter 
att ha fött sonen Felix 1997 gjorde hon comeback och 1999 blev det ett tredje 
VM-deltagande, då i Sevilla.

När hon året efteråt slutade kunde hon räkna in deltagande i ett OS, två EM 
och tre VM.
Sedan 2001 är familjen Svensson bosatt utanför Geneve i Schweiz där maken 
Jonas driver en tennisskola och Frida är utbildad friidrottstränare och driver en 
egen friidrottsklubb.
Dessutom deltog hon i den svenska melodifestivalen 1993 tillsammans fri- 
idrottskompisarna Erica Johansson och Maria Akraka. Trion var körtjejer bakom 
Nick Borgen som deltog med låten ”We are all the winners”. De blev inte vin-
nare då utan fick nöja sig med en andraplats.
Men den ”meriten” räknades inte in för Frida när hon fick Hälsingeguldet.

CHRISTER STRIDH
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Friidrott är den idrottsgren som har haft flest mottagare av Hälsingeguldet. 
Frida Johansson var den tolfte friidrottaren som utsågs till Hälsinglands bästa.
1938: Nils Wästberg, Strands IF, stavhopp
1942: Ingvar Bengtsson, Söderhamns IF, 800 m och 1500 m
1943: Karl-Erik Danielsson, Söderhamns IF, 100 m och längdhopp
1946: Bo Berglund, Söderhamns IF, spjut
1947: Per Eriksson, Ljusne AIK, mångkamp
1958: Staffan Nilsson, Edsbyns IF, 200 m
1962: Janne Wilhelmsson, Strands IF, slägga
1963: Hans-Göran Westberg, Strands IF, 800 meter
1966: Gun Eriksson, Ljusne AIK, 80 m häck och längdhopp
1980: Lars Henriksson, Söderhamns IF, spjut
1982: Tomas Eriksson, Arbrå IK, höjdhopp
1993: Frida Johansson, Ljusdals IF, 400 m häck
1999: Annika Petersson, Edsbyns IF, spjut
2015: Joel Groth, Bollnäs FIK, 400 m häck

Friidrottsvinnare av Hälsingeguldet

Frida Johansson tog 
sig till semifinal på 
400 meter häck både 
vid VM i Tokyo 1991 
och VM i Stuttgart 
1993. Hon deltog 
även vid VM i Sevilla 
1999.
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När det gäller fotboll är Häl-
singland väldigt långt nere på 
rankingkistan. Vid bara ett till-
fälle har man haft ett lag i hög-
sta serien – 1987 var året då 
Norrala IF:s damer tillhörde 
Sverige-eliten.
När Norrala på hösten 1986 
besegrade Ope IF i serie- 
finalen med 2–0 började fot-
bollsentusiasterna tro på att 
drömmen skulle bli verklighet, 
och veckan senare var det ett 
faktum – Norrala IF skulle spe-
la i damernas division 1 1987. 
Det blev seger med 7–1 borta 
mot Alnö i serieepilogen och 
uppflyttningen till högsta serien 
var säkrad.

Året då Norrala 
tillhörde eliten

1987 var sista året som den högsta serien för damer hette divi-
sion 1 (fanns norra och södra serien), för från och med 1988 har 
högsta serien varit bara en och gått under namnet allsvenskan.
Men när Norralas damer tog steget upp gjorde man det till divi-
sion1 norra. Serien bestod av 12 lag, allt från Storfors (Piteå) i 
norr till Dalhem (Gotland) i söder. För att säkra en plats i nästa års 
damallsvenska krävdes det att man sämst blev sexa i respektive 
serie – och det var Norrala aldrig i närheten av.

Men det började på allra bästa sätt för laget som inför säsong-
en fått fyra nya spelare. Från Iggesund/HIF hämtade man Laila 
Hämäläinen och Åsa Larsson och från Bergvik kom Eva Tranberg 

Så här såg division 1 norra för damer ut 
1987. Det blev en hel del resande för Norr-
alas damer.
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Laila Hämäläinen och Åsa Lars-
son, båda från Iggesund/HIF, var 
två av Norralas nyförvärv inför 
division 1-säsongen.

UrUr
Gösta Nyqvists Gösta Nyqvists 

arkivarkiv

och Jane Gren. Ett femte namn fanns också på listan av nyförvärv, 
men Karin Östh från Sandarne var skadad.
På minussidan hittade man Katarina Jonsson som flyttat till Troll-
hättan.

Norrala var en av fyra nykomlingar i serien, de andra var Stor-
fors, Brage och Dalhem, och det var just Storfors från Piteå som 
var Norralas premiärmotståndare i den historiska premiären den 
25 april 1987.
Norralas fotbollsverksamhet hade flyttat från Långåker till den nya 
anläggningen i Borg. Där hade klubben försökt att förbättra trä-
ningsmöjligheterna inför säsongen i division 1 genom att sätta upp 
ett träningstält. Tyvärr rasade tältet ihop när en helikopter från F15 
skulle hjälpa till att ta bort snö från tälttaket.
”Snöskottningen” slutade med en stor reva i tältduken...
I slutet av januari var tältet lagat och uppblåst på nytt och Norrala 
förberedde sig för sin premiärmatch, en match som skulle spelas 
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på grusplanen i Borg, och där alltså Storfors var motståndare.

– Vi måste vara realistiska, sa tränaren Raoul Jonsson i en tid-
ningsintervju inför matchen.
– De flesta lagen siktar på att vara bland de sex bästa. Vi får sikta 
lite lägre och försöka undvika sista platsen.
Tillsammans med hjälptränaren Janne Sundin och gamle stormål-
vakten Arne Ström (målvaktstränare) hade Jonsson gjort allt de 
kunnat för att ha laget i form till premiären – och vilken start det 
blev.

Det var nyförvärvet Laila Hämäläinen som visade vägen genom 
att redan i den åttonde minuten göra 1–0 för Norrala. Tio minuter 
senare gjorde Marianne Goude 2–0 och resultatmässigt såg det 
verkligen bra ut vid pausvilan.
Trots 0–2 hade Storfors dominerat stort i spelet men inte fått nå-
gon utdelning. Den kom i stället tidigt i andra halvlek och med dry-
ga kvarten kvar var det också kvitterat. I det läget var siktet inställt 
på att försöka rädda en premiärpoäng för Norrala.
Men det skulle bli två…
…för med tio minuter kvar att spela missade gästernas libero en 
rensning vid mittlinjen och Pia Lööw – Norralas verkliga målspru-
ta – fick fri lejd mot motståndarmålet och 3–2 var ett faktum. Trots 

Norralas tränartrio, hjälptränaren Janne Sundin, målvaktstränaren Arne Ström och hu-
vudtränaren Raoul Jonsson.
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Marianne Goude (16) har precis gjort 2–0 för Norrala och tas emot med öppen famn av 
Pia Lööw.

Tre historiska målskyttar, Marianne Goude (2–0, Pia Lööw (3–2) och Laila Hämäläinen 
(1–0).
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en hård press under slutminuterna från Storfors sida blev det inga 
mer mål och Norrala kunde räkna in sina första poäng i högsta 
serien.
– Som matchen gestaltade sig hade jag varit nöjd med 2–2. Att 
vinna med 3–2 var närmast en skänk från ovan, sa tränare Jons-
son efter slutsignalen.

Ja, premiären slutade med positiva rubriker, men under resten 
av säsongen var de få av den varan. Norralas tre första matcher 
var mot de andra nykomlingarna i serien, men efter 3–2 mot Stor-
fors blev det 1–4 mot Brage på bortaplan och hemmamatchen mot 
Dalhem slutade med en brakförlust, 1–11.
0–8 i ösregnet
		  Greppet Norrala, det får man inte släppa
					     Nu är botten nådd, Norrala
Stjärnsmäll igen, Norrala
				    Rena raset efter paus
Ja, tyvärr var det så tidningsrubrikerna såg ut efter premiärsegern, 
och när serien var slutspelad så var Norrala klart sist i tabellen. 
Segern i premiären mot Storfors blev Norralas enda. Under hösten 
tog man också en poäng, 1–1 mot AIK. Norralas tre poäng var tolv 
poäng bakom det elfte laget som var Djurgården och respass ner 
till division 2.
Norrala klarade bara av att göra 19 mål på sina 22 matcher. Pia 
Lööw var bäst med åtta mål, Laila Hämäläinen gjorde fem och 
sedan hade man sex enmålsskyttar, Marianne Goude, Anna Hed-
lund, Jane Gren, Eva-Lotta Strandberg, Lotta Hedlund och Anna- 
Lena Lööw.
Det blev totalt 119 insläppta mål och minus 100 i målskillnad.

Trots att besöket i högsta serien bara blev ettårig hade Norralas 
fotbollsdamer gjort det som inget herrlag i Hälsingland gjort, var-
ken före eller efter, nämligen tillhört högsta serien.
Lag som Ljusne AIK, Marma IF, Ljusdals IF och Hudiksvalls ABK 
hälsade bara på i den näst högsta serien.     CHRISTER STRIDH
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Så här såg sluttabellen ut för Division 1 norra damer 1987. Lag 1 och 2 gick till 
SM-slutspel, ett slutspel som Öxabäck IF (från södra serien) vann, lag 3–6 var, 
tillsammans med de två första lagen och de sex första lagen i södra serie klara 
för 1988-års damallsvenska. Lag 7–11 fick spela i division 1 året efter och lag 
12 – Norrala IF – flyttades ner till division 2.

Som synes åkte Norrala på några rejäla smällar, både i hemmaspelet och på 
bortaplan. Mot seriesegrarna Dalhem blev det 1–11 och 0–7. Men även mot 
Sunnanå (0–12 och 0–6) samt Strömsbro (0–11 och 0–5) och Brage (1–4 och 
0–12) var Norrala långt i från poäng.
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I förra numret av Idrottsminnen kun-
de ni läsa om de första 50 åren av 
friidrott i Strands IF. Nu är det dags 
för de nästa 50 åren.
Tack vare Gertrud Engströms ido-
ga arbete är friidrotten livlig bland 
ungdomar och damer, men herrar 
saknas helt eftersom alla gått över 
till Iggesunds IK. I Hälsingeserien 
deltar Strand tillsammans med For-
sa IF med ett kombinationslag, och 
bland dessa ungdomar finns Janne 
Wilhelmsson som vinner guld i släg-
ga på junior-SM.

Vid den här tidpunkten hade friidrotten svårt att få någon ordentlig fart, 
1955 arrangerar man dock ”Benke-galan” med höjdhopparen Bengt Nilsson som 
det stora namnet. 1400 åskådare kommer till Glysis, men Benke Nilsson har en 
dålig dag och förlorar mot junioren Stickan Pettersson, som klarar 2 meter.
I oktober hyllar man sin store ledare Kalle Gustafsson på dennes 70-årsdag. 
Tyvärr avlider Gustafsson i februari året efter.
Friidrotten jobbar i det tysta under flera år men 1959 har man tillräckligt med 
aktiva för att, återigen tillsammans med Forsa IF, delta i kretsmästerskap. Lasse 
Fors hoppar 3.85 i stav och utses till Strands bästa idrottare det året. Ett DM-guld 
i backhoppning bidrog också till utnämningen.
1960 samlar Glysisspelen 100 deltagare från 32 klubbar. Världsrekordhållaren 
på 1000 meter, Dan Waern, är spelens stora stjärna. Tävlingarna, som lockade 
1000 åskådare, var störst i Norrland det året och lovordades i HT.

Bland de tio deltagarna från Strand som deltog fanns Frank Werneman. 
Han tar två veckor senare överraskande guld i femkamp på DM. Forsas Janne 

Janne Wilhelmsson var landslagsman i släg-
ga och 1962 fick han ta emot Hälsingeguldet.

Strands friidrott 
de första 100 åren

Del 2
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Wilhelmsson var favorit och vann längd, spjut och diskus, men Werneman tog i 
löpningarna på 200 meter och 1500 meter in hela poängförsprånget och vinner 
DM-guld med sju poängs marginal.
Tillsammans med löparkompisarna HG Westberg och Lasse Flöjt blir Werneman 
också dubbel DM-vinnare i stafett. På 4x100 meter kompletterades man av Alvar 
Skog och på 4x400 meter hette fjärdemannen LG Strandell.
Tack vare Idrottshallen kan friidrottarna träna året runt och man får också några 
nyförvärv i form av kastarna Janne och Anders Wilhelmsson, samt sprinten Karl-
Evert Svensson.
Efter att ha vunnit en dramatisk kvaltävling 1961, en poäng före Sandviken och 
tre före Falun, kvalificerar man sig som första hälsingelag till Rikstvåan i friidrott.

Det hela avgjordes i den avslutande Sverige-stafetten där Strands lag bestod 
av Alvar Skog, Lasse Flöjt, HG Westberg och Frank Werneman.
Debutåret i Rikstvåan, 1962, slutar med en tredjeplats bakom Hofors och 
Kvarnsveden, men före klubbar som IFK Mora, IK Stål. Heros och Fagersta. 
Matchen mot Mora vinner man med 82–78. Avgörandet sker i stafetten som 
Strand vinner trots att skidstjärnorna Bjarne Andersson och Karl-Åke Asph deltar 
i Moras lag.
I DM tar Strand 17 guld och blir bästa förening, och släggkastaren Janne Wil-
helmsson, som numer är bofast i svenska landslaget, tilldelas Hälsingeguldet.

1963 går Hälsingeguldet också till Strand, då genom löparesset HG Westberg. 
Han debuterar i landslaget då han springer 800 meter i Nordiska mästerskapen, 

Hans-Göran Westberg 
var Strands stora lö-
parstjärna. Här får han 
stafettpinnen av Toralf 
Blom.
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och han är även med i Finnkampen.
Tack vare de starka löparna och kastaren Janne Wilhelmsson etablerar sig 
Strand i Rikstvåan. Ett framtida namn som presenterar sig det här året är junio-
ren Benngt-Olov Eskilsson.
Strand tappar några av sina bästa löpare 1964 och man får hård konkurrens av 
Söderhamn i kampen om att vara bäst i Hälsingland. Motvinden fortsätter under 
1965 då Glysisspelen bara lockar 150 åskådare i regnet.
En liten ljusning sker i september då Hudiksvall (med massor av Strandare i 
laget) överraskande vinner Skoltriangeln i kamp mot Sundsvall och Härnösand. 
Björn Svensson visade vägen genom att vinna både 400 meter och längdhopp.

Åren rullar på, Glysisspelen fortsätter att vara topptävlingar i Sverige, men pu-
blikintresset är dåligt. Några större tävlingsframgångar noterar man heller inte. 
Det blir dock en del DM-guld och 1968 kvalificerar sig tre Strandungdomar till 
UP-finalerna i Malmö, Birgitta Ring på 400 meter samt i längd och spjut, Eva 
Olsson på 800 meter och Anders Lernevall på 100 meter.
Under början av 1970-talet hade Strands friidrottare det tufft och åren 1972 och 
1973 var kanske de sämsta i klubbens historia. Mycket berodde på att Glysisval-
len byggdes om och man hade svårt att genomföra friidrottsträningar. Men 1974 
kunde man bland inviga sina nya allvädersbanor och Glysisvallen blev den för-
sta anläggningen i hela Norrland som kunde erbjuda en 400-metersbana med 
rubtan.
Det gjorde att såväl Glysisspelen som Strands ungdomsspel blev oerhört populä-
ra och vissa år hade man problem med att ta emot alla som ville vara med. 1975 
fick Strand arrangera Norrländska Mästerskapen och året efter kunde man räkna 
in 25 tävlingsdagar med Mittnordiska landskampen som huvudnummer.
1977 samlade Lilla Glysisspelen 700 ungdomar (7–14 år) som gjorde över 1100 
starter.

Den nyrenoverade anläggningen gjorde också att Strand på nytt kunde bygga 
ett starkt friidrottslag och i början av 1980-talet fick man vara med de 24 lag i 
Sverige som kvalificerat sig för Lag-SM.

Då hade David Davis (bilden till vänster) redan 
kommit till Hudiksvall. Han hade tränat med 
USA:s OS-lag och tagit med sig en förnyelse 
av kastträning, och i Hudiksvall fick han hand 
om ett gäng unga entusiaster som alla utöka-
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En del av Strands lag på väg mot seriematch i Umeå, från vänster Mats Nilsson, Leif 
Danielsson, Kurt Olov Stark, Mats Bertilsson, Jan Olov Stark, Henrik Forsgren, Jan-Erik 
Elving och Håkan Andersson.

Tjejligan på 1980-talet, längst 
bak Maria Modig, mitten från 
vänster Helen Olsson, Kristi-
na Bodén, Irja Karlsson, Anna 
Bergman, Ulrika Pahlm och 
Kaisa Forsgren, samt längst 
fram Lena Svensson.

de sin träningsdos rejält. Alla blev inte stjärnor, men många av dem tog sig till 
Sverige-toppen som ungdom och juniorer.

Johan Andersen tog silver i slägga på USM för 18-åringar 1982 och blev på 
sätt en föregångare i Strand då han också blev uttagen till Finnkampen för ung-
domar.
Även Anders Axlid tog sig till ungdoms-, och juniorlandslaget, detta efter flera fina 
framgångar på de nationella mästerskapen. Han åkte också över till USA för att 
studera och träna friidrott. Tyvärr var han skadebenägen och nådde därför inga 
större seniorframgångar.
Johan Andersen, Mats Nilsson, Mattias Bertilsson, Gunnar Axlid och Mathias 
Ohlsson var andra Strandare som värvades av amerikanska collage och åkte 
över till USA.
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På löparsidan var Jan-Olov Stark, Tomas Björke och Per Wahlström, för att näm-
na några, namn som höll Strandfanan högt.
Det finns också en hel del tjejer som var framgångsrika som ungdoms- och juni-
oridrottare. Anette Sallander tog överraskande USM-silver i höjd och ”underbar-
net” Agneta Enström, som sprang 10 000 meter på 43.19,0 som 12-åring och 
som 13-åring genomförde hon Dellenmaran i stekande värme. Tyvärr tappade 
Agneta motivationen och slutade när hon var 14 år.

Helena Anderzon kom till Strand från Strömsbruk och blev en av klubbens bäs-
ta kastare, där spjut var den främsta grenen. Även Lina Quick kom från Ströms-
bruk och hon blev klubbens ”stjärna” under senare delen av 1990-talet. Lina var 
en allroundbegåvning med 100 meter häck och längdhopp som främsta grenar 
och hon blev även uttagen i ett flertal Finnkamper.
Det här var lite av Strands IF:s friidrottshistoria de första 100 år. Vi har nu kommit 
en bra bit in på den andra hundraårsperioden och Strand har fortsatt att produ-
cera friidrottare till Sverigeeliten. Namn som Jonathan Holm (100 meter häck), 
tvillingarna William och Viktor Thor (100 meter) samt Albin Silén (slägga), där 
den sistnämnde satte nytt personligt rekord (68.22) på Finnkampen där han kom 
femma.
Mer om dessa namn kanske kommer i något framtida nummer av Idrottsminen.

CHRISTER STRIDH

Fotnot: Uppgifterna hämtade ur Strands IF:s 100-årsskrift. Del 2 handlar om 
åren 1952 till 2001.

Tomas Björke, en av Strands bästa sprinters 
genom tiderna.
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Agneta Enström var en ly-
sande ungdomsstjärna under 
några år innan motivationen 
försvann.

SPORT-
GRODA

”Greenerna är så snabba att 
bollen inte stannar förrän den 
slutar att rulla”.

Göran Zachrisson
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Den 10 november 1900 samla-
des sju herrar hos Olof Ungman 
i Gästgivargården i Alfta socken. 
Innan dagen är slut har de bildat 
Alfta Gymnastikförening. Detta är 
starten till vad som i dag är Alfta 
GIF.
Vi har tittat lite på vad som har 
hänt under klubbens första sekel, 
där JC Brummer valdes till fören-
ingens första ordförande.
Den 4 maj 1901 är en märkesdag i 
förenings historia, för då har näm-
ligen en trupp på 12 män tagits 
ut, och dessa ska genomföra en 
uppvisning i gymnastik. Just gym-
nastik inomhus blir tongivande i 
början av verksamheten.

Ett händelserikt sekel 
med idrott i Alfta Gif

Del 1
Jan Carl Brummer var första ordföranden i Alfta 
GF.

Då hade man visserligen avgjort en liten originell vintertävling i februari. Det 
handlade om en budkavle med tävlande i skidlöpning, sparkstöttningsåkning och 
gång, där deltagarna skulle avverka en mil/gren.
1902 spelades det pokalmatch i fotboll mellan två lokala lag, och det arrange-
rades också en friidrottstävling med grenar som uthållighetslöpning och höjd-
språng över ribba.
1903 hade man bildat en skidavdelning, men sektionen drabbas av ekonomiska 
svårigheter när man vid ett möte den 30 december meddelar att skidavdelning-
ens kassaman har avvikit från orten medtagande både kassa och räkenskaper.
1904 får man sällskap av medlemmarna från IFK Alfta som nu väljer att ansluta 
sig till Alfta GF och samma år spelar man också en fotbollsmatch mot ett lag 
utifrån. Den matchen vinner Bollnäs med 8–2.
Man börjar också med friidrott och tävlingar anordnas mot Ockelbo. Men det 

18



går trögt med idrottandet några år och 
1907 lägger man ner skidsektionen och 
1908 har ingen verksamhet alls inom 
föreningen.
Fotbollen återkommer och 1911 blir ”Ru-
ta-Per” Persson tvåa i terräng-DM. 1913 
arrangerar man en skidtävling och 1914 
börjar det hända saker. Den 1 juni invi-
ger föreningen den nya dansbanan vid 
nuvarande Folkparken. Man påbörjar 
också iordningställande av en idrotts-
plats. 

Den blir klar 1915 och det året bildar 
Alfta tillsammans med Edsbyn den nya 

Per ”Ruta-Per” Persson var en eldsjäl i Alftas 
idrottsliv.

fotbollsklubben Voxnadalens FK. Föreningen är verksam till 1917 där man sista 
året vinner serien, vilket leder till en finalmatch mot norrlaget Strand. I finalen på 
Forsparken blir det förlust med 1–3.
Men innan laget upphör hinner man ”krossa” Bollnäs i en match på Långnäs som 
man vinner med hela 7–1.
I följderna av krigsslutet 1918 blir det några tunna idrottsår, men man anmäler sig 
till Hälsingemästerskapet i fotboll och till Hälsingeserien 1920. Två år senare får 
man besök av Djurgården som vinner matchen med 5–0.
1922 är också året som bandyn gör sitt intåg som idrottsgren i Alfta, men det 
mesta handlar ändå om fotboll under 1920-talet, och 1924 vinner man en turne-
ring med dubbelmöten mot Edsbyn och Bollnäs.
I bandy är dock Edsbyn numret större och vinner bland annat med 8–0 i en match 
1925.

Fotbollslaget håller dock stilen och vinner bland annat med 5–0 mot Bollnäs, i 
en match som fick avbrytas i förtid då dels blåsten försvårade spelet, men framför 
allt för att publiken störde spelet, eller som det stod i tidningen Ljusnan…
”Matchen måste avbrytas 16 minuter före full tid på grund av en del åskådares 
föga sympatiska uppträdande mot såväl domare som det gästande laget Alftas 
spelare”.
1927 arrangerar man föreningens första orienteringstävling, och trots att intres-
set är svagt lyckades man ändå ta en tredje plats i lag på dessa DM-tävlingar.
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1928 är fotbollslaget nära att ramla ur serien. I den sista och avgörande matchen 
mot Edsbyn om vilket lag som skulle åka ur ligger Alfta under med 0–3 i paus. 
Men i den andra halvleken gör man fyra mål och vinner med 4–3. Kontraktet var 
säkrat.

1929 ändras föreningsnamnet till Alfta Gymnastik & Idrottsförening (Alfta Gif). 
Det här är också året då New York drabbas av en börskrasch vilket påverkar eko-
nomin även i Sverige. Depressionen börjar sprida sig, men i Alfta är det inflation 
i antalet idrottsgrenar.
Bandyn kommer tillbaka, liksom skidåkning och i DM-orienteringen blir det dub-
belseger med Birger Blomqvist som etta och Bror Brickman som tvåa.
Cykel var också en idrott som tävlade flitigt under 1930, men året efter tog det 
helt slut.
1932 slår orienteringen igenom på allvar i Alfta Gif och friidrotten arrangerar sina 
första klubbmästerskap. Under de kommande åren dyker boxning upp, men den 
sporten ”övrlever” bara i två år. Cykel kommer tillbaka och idrotter som bandy, 
orientering, friidrott, fotboll och skidor är verksamma under 1930-talets andra 
halva. 
Simning och skidorientering är nya sporter och i Triangelmatchen i friidrott mellan 
Hälsingland, Jämtland/Härjedalen och Medelpad blir Alftas Erik Blomberg tvåa 
bakom självaste Gunder Hägg 1938. Då vinner klubben också DM-stafetten på 
4x100 meter för första gången.

1939 är framför allt skidornas år. Vid DM det året blir segrar på 30 km (Sven 
Svensson) och 15 km (Helmer Hansson), och i skidbudkavlen ställer Alfta upp 
med fem lag – och blir etta, tvåa, trea, fyra och femma.

I slutet av 1930-talet blir Alfta 
att räkna med i fotboll. Bakre 
raden från vänster A Åkerlind, 
S Svensson, R Norling, I Kvick, 
N Norling, L Mårtens, I Hans-
son och I Nordén. Främre ra-
den från vänster O Berggren, 
E Borg och E Janhans.
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Under sommaren startar man också tennis, och i Hälsingeserien i fotboll står 
Alfta Gif som seriesegrare och tar steget upp i det nationella seriesystemet.
Steget upp tar även klubbens bandylag som 1940 vinner serien på bättre målkvot 
än tvåan Sandvikens AIK och därmed är man uppe i allsvenskan. Sven Svens-
son blir klubbens första landslagsman då han blir uttagen att åka i Sveriges lag i 
Holmenkollen. Han blir där 19:e man på distansen 17 km.
I orientering får Alfta sin första svenska mästare då Erik Blomberg sensationellt 
vinner herrklassen.

Bandylaget fick bara spela med de ”stora pojkarna” en säsong och när man 
kommer in på 1942 så läggs bandyn ner innan man har spelat klart säsongen. 
Hårda vintrar, plus att många spelare kallats till beredskapstjänst gör att man inte 
fullföljer spelet.
1943 får fotbollslaget besök av Elfsborg. Gästerna vinner planenligt matchen, 
men ”bara” med 2–1 sedan hemmakeepern Göte Nordqvist storspelat i målet. 
Tennisen försvinner för gott då entusiasterna bildar Alfta TS.
Axel Eriksson blir distriktsmästare för juniorer på både 1500 meter och 3000 
meter. Han tar också ett silver på JSM i Södertälje. På hösten 1944 råder fot-
bollsfeber på Forsparken när Alfta vinner mot Iggesund med 4–1, och därefter 
följer segrar mot Strand, Bergvik och Bollnäs.
Segerraden fortsätter under våren 1945 och når sin kulmen när Alfta vinner se-

Bandyallsvenskan nästa för Johan Jernberg, Lars Janhans, Ivar Kvick, Ragnar Norling, Arne 
Boberg, Ivar Hansson, Tage Larsson, Sten Svensson och Nisse Norling. Främre raden Bernard 
Jönsson, Erik Borg och Bengt Jonsson.
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riefinalen mot Strömsbruk med 3–1. Seriesegern innebar att laget får kvala till 
division 2, motståndare är Långshyttans AIK från Dalarna. Masarna vinner sin 
hemmamatch med 1–0, men Alfta tar revansch och vinner på Forsparken med 
2–1.
Det innebär att det blir en avgörande match som spelas på Strömvallen i Gävle, 
och där vinner Långshyttan med 1–0 och tar steget upp. Under sommaren tar 
styrelse beslutet att sparka tränaren med motiveringen ”chismen inom fotbollen”.
Algot Östh blir Alftas första landslagsman i orientering och tackar för förtroendet 
genom att ingå i det lag som vinner tävlingen. Bandyn har kommit tillbaka, men 
man brottas med att behöva spela på ”osäkra” sjöisar.
1946 kan dock Alftas bandylag spela på en plan vid Forsparken, men intresset är 
svagt och ekonomin är dålig och det blir sista året med bandy i Alfta.

Den största händelsen 1947 är när när den nya ishockeybanan, belägen mel-
lan järnvägen och Larssons Pensionat, invigs. Det spelas också en match mot 
Warpen och gästerna vinner med 3–2. Men såväl media som publik tycker att 
förlusten är hedersam.
Orientering går tillbaka medan fotbollen håller ställningarna. Rapporter gör gäl-
lande att det är nytt publikrekord (oklart hur många) på Forsparken när Alfta 
spelar 1–1 mot Edsbyn, som nu för första gången spelar i samma serie som Alfta.

Första serielaget i ishockey bestod av stående N Norling, G Good, S Persson, R Lindkvist, G 
Jonsson och H Pettersson. Knästående T Pettersson, G Östberg, K Linngård och E Lindkvist.
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Fotbollslaget slutar på fjärde plats när serien summeras på våren 1948. Före sig 
i tabellen har man Ljusdal, Essvik och Bergvik. Det mest häpnadsväckande det 
här året är ändå att det nystartade ishockeylaget tar sig ända fram till DM-final. 
Där blir det dock förlust mot F15 från Söderhamn.
Friidrotten går ihop med Viksjöfors och bildar VAIK, Viksjöfors-Alfta IK.

1949 får Forsparken nya löparbanor och det leder till att friidrotten når nya 
framgångar. Kvartetten Axel Eriksson, Olle Davidsson, Tore Rignell och Sven 
Olsson sätter nya distriktsrekord på stafetterna 4x800 meter och 4x1500 meter. 
Man har också ett utbyte med Hedmarks Fylke i Norge, klubbens första interna-
tionella utbyte någonsin.
Ishockeysektionen konstaterar att säsongen inte blir lika lysande som året innan 
och fotbollslaget blir återigen fyra i sluttabellen. Alftas orienterare ställer för första 
gången upp i den nationella stortävlingen Tiomila-kavlen.

1950 är ett jubileumsår då Alfta Gif fyller 50 år. Ishockeylaget ”firar” detta med 
att bli tvåa i Hälsingeserien. Noterbart är att man i vissa matcher hittar Edsbyns 
bandyspelare Allan Arvidsson och Herbert Swartzwe i laget. Fotbollen har det 
jobbigare, men till slut klarar man sig ändå kvar i serien.
Friidrotten är på topp. Av de tio lagpris som står på spel i DM vinner Alfta sju och 
man får också ett JSM-silver då Sven Johansson blir tvåa på 1500 meter hinder.
Den 11 november är det stort 50-årskalas på Hotell Gästis. En fin avslutning på 
verksamhetsåret och en nystart på det fortsatta seklet.
Men vad som hände under de kommande 50 åren får ni läsa om i nästa nummer 
av Idrottsminnen.

CHRISTER STRIDH

Glada jubilarer var Åke 
Bert, Nisse Norling, 
Stellan Ivarsson, Rudolf 
Larsson, Åke Good, Allan 
Westman och Erik Nor-
ling.
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Hälsingtuna IF bildades 1931 och laget spelade sina matcher på 
fotbollsplanen i Sanna, en plan man delade med Sanna Gif.
Planen låg nedanför Sanna Gästis, där det i dag är ett villaområ-
de. Innan var det ett sågverk där, men det brann 1921. Planen var 
i bruk till i början av 1940-talet.

När man läser texten som följde med bilden ser man bland annat 
att laget värvat en spelare, Oskar Åhström.
Per Henriksson var under lång tid handlare i Sanna och Per Delins 
dotter Karin blev en duktig orienterare.

Lagbilden – 
Hälsingtuna IF 1931

Hälsingtuna IF 1931, bakre raden från vänster okänd man i kavaj, Lars Larsson (Ull-
säter), Per Delin (Skogsta), Per Henriksson (Sanna), Jakob Melin (Slasta), Sven Hen-
riksson (Sanna), Arne Larsson (Tunbyn), Per Olsson (Sanna) och Arne Sundin (Hede). 
Främre raden från vänster Frans Hellström (Ulfsta), Karl Jansson (Mo) och Oskar Åh-
ström (värvad från Hudiksvall).

Fotot lånat av Roland Henriksson
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Vem erövrar Hälsingeguldet 
och Hälsingeguldet Ungdom 2025?

Nominera din favorit till något av Hälsingegulden.
Nu kan alla skicka in förslag på den idrottare eller det lag som man tycker har 
gjort den bästa idrottsprestationen i Hälsingland under 2025.

För att kunna nomineras till Hälsingeguldet skall följande uppfyllas:
1. Aktiv idrottare som är fostrad i eller känd för sin koppling till Hälsingland.
2. Aktivt lag som är känt för sin koppling till Hälsingland och ansluten till RF.
3. Att den aktive eller laget måste ha representerat en hälsingeförening under 
året.
4. Att under året ha presterat något extra nationellt eller internationellt i täv-
lingssammanhang i seniorklass.
För att kunna nomineras till Hälsingeguldet Ungdom gäller samma kriter- 
ier men att idrottaren ej får vara äldre än 18 år och ha presterat något extra na-
tionellt i tävlingssammanhang i sin åldersklass.

Med vid nomineringen skall finnas namn och kontaktuppgifter på den förening 
som nominerar samt på den eller de som nomineras.
Bifoga en beskrivning vad de nominerade presterat under idrottsåret 2025.

Ansökan skall ha kommit in till info@hihs.se senast 15 januari 2026.
Se mer information på Hälsinglands Idrottshistoriska Sällskaps
webbplats https://hihs.se/statuter/.

Juryn som utser vinnarna av Hälsingegulden består av 
representanter från HIHS och vår sponsor OilQuick.

OBS! Inställd idrottsresa
Hälsinglands Idrottshistoriska sällskap har under många, 
många år alltid brukat arrangera en idrottsresa. Förra året var vi 
till exempel till Gävle och tittade på en damlandskamp i handboll 
samt en SHL-match i ishockey.
I höst var planerna inställda på VM-kvalmatchen i fotboll mellan 
Sverige och Schweiz på Strawberry Arena den 10 oktober, men 
på grund av ett allt för dåligt anmälningsintresse till den matchen/
resan så tvingas HIHS tyvärr inställa det hela.
Vi återkommer 2026 med nytt resmål/Styrelsen
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Christer Stridhs kluriga frågor!
Här kära medlemmar i HIHS, här har ni 
något att fundera över. Självfallet finns det 
fina priser att vinna!
1:a  pris 2 Sverielotter
2–3:e pris 1 Sverigelott

1) ”Den kan glida in i mål, den gör det, den glider in mååål”. 
Så refererade Lennart Hyland från ishockey-VM 1962 när 
Sverige besegrade Kanada med 5–3 och blev världsmästare. 
Vem var det som gjorde 5–3-målet?
1 Nisse Nilsson 
X ”Sura-Pelle” Pettersson 
2 Ulf Sterner 

2) ”Jag kan ingen italienska alls. Jag vet inte ens vad spa- 
ghetti heter på italienska”.
Vem var det som sa så?
1 Johnny Ekström
X Glenn Hysén
2 Glenn Strömberg

3) Hur många SM-guld i bandy har Edsbyn vunnit?
1 Nio
X Elva
2 Tretton

4) Björn Borg, Stefan Edberg och Mats Wilander har tillsam-
mans vunnit 24 grandslam-titlar i singel. Vem var den senas-
te svenske tennisherren som vann en grandslam-turnering i 
singel?
1 Thomas Johansson
X Magnus Norman
2 Robin Söderling
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5) Hälsingeguldet har delats ut sedan 1938 och manliga 
idrottare har dominerat kraftigt. Vem var den senaste kvinn- 
liga idrottaren som fick ta emot utmärkelsen?
1 Lina Björklund
X Pernilla Lindberg
2 Annika Petersson

6) Vem vann skytteligan i damernas fotbolls-EM som avgjor-
des i juli? (OBS! Mål i straffläggningsavgörande räknas inte)
1 Stina Blackstenius
X Ester Gonzalez Rodriguez
2 Alexia Putellas

7) Följande lag blev svenska mästare för herrar samma 
år, Djurgården (ishockey), Halmstad (fotboll), Redbergslid 
(handboll), Sandvikens AIK (bandy) och Haninge (inneban-
dy). Vilket var året?
1 1997
X 2000
2 2003

8) Hur många golfklubbor får du som mest ha med dig i ba-
gen vid en tävling?
1 Tolv
X Fjorton
2 Sexton

9) Sven Thofelt, William Grut, Lasse Hall och Björn Ferm har 
alla vunnit OS-guld för Sverige. I vilken gren då?
1 Brottning
X Modern femkamp
2 Skytte
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10) I februari är det dags för de 27:e olympiska vinterspelen, 
som avgörs i Milano/Cortina. Var någonstans avgjordes de 
första vinterspelen (1924)?
1 Charmonix
X Garmisch Partenkirchen
2 St Moritz

11) Brasilien är det enda landet som deltagit i samtliga 
VM-slutspel i fotboll för herrar. Man har också vunnit flest 
VM-guld, fem. Hur många länder har vunnit VM-guld för her-
rar?
1 Sju
X Åtta
2 Nio

12) Vem vann SM-guld i maraton för damer i år (avgjordes i 
samband med Stockholm Marathon)?
1 Moa Gustafsson
X Hanna Lindholm
2 Wilma Modig

13) Vem tilldelades Silverbollen för damer 2024, en utmärkel-
se till Hälsinglands bästa damfotbollsspelare?
1 Alicia Dahlgren
X Victoria Forss
2 Malin Jonsson

När ni knäckt idrottsfrågorna  E-postar 
ni tipsraden till…
christer.stridh@gmail.com

Vi vill ha svaren senast 15 november
Lycka till önskar redaktionen!
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Det var tydligen svårt den 
här gången, bara två ra-
der med 13 rätt. Fråga 1, 
8 och 13 ställde till med 
mest problem.

Rätt rad
1	 IF Elfsborg	 (Många trodde Öster – vann 1968 – men Elfsborg vann 1961) 
2	 Rolf Zetterlund
X 	 Jägersro 
1 	 Denzel Andersson
2 	 3.05 
2 	 Rocky Marciano
X 	 Erika Holst
1 	 Tora Berger (Berger 18 VM-medaljer, Olsbu Röiseland 13, Eckhoff 12)

1	 Gert Freriksson
1	 IF Boltic 
2  	 Nils Wästberg, Strands IF
2 	 Jesse Owens 	  
X 	 Tre (Två brons – båda stafetterna – och Poromaa silver på femmilen)

1 – 2 – X – 1 – 2 – 2 – X – 1 – 1 – 1 – 2 – 2 – X
	 1:a pris  	 2 Sverigelotter  	P-A Wallner 
	 2:a pris  	 1 Sverigelott    	 Gunnar Månström 
	 3:e pris 	 1 Sverigelott  	 Birger Fält
 

Sverigelotterna skickas till vinnarna i ett eget utskick efter 
utgivningen av detta nummer.

Redaktionen gratulerar vinnarna. 

Resultatet av 
Christers kluriga 
frågor 2025–2!
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Idrottsplatser i Hälsingland

Olympion sedermera Alavallen, invigdes som fotbollsplan och fri- 
idrottsstadion 1932 och blev senare hemmaplan för Ala IF i bandy.
Ala IF grundades 1919, då gällde det att man jobbade på Ala såg-
verk och var kille för att få vara medlem i klubben. Klubben har 
genom åren representerats i en mängd olika idrotter, bland annat 
bandy, boxning, fotboll och handboll.
Idag finns bara handbollen kvar, den enda föreningen i Söder-
hamns kommun som bedriver handboll.

Olympion, eller Alavallen, som den kom att heta blev på senare tid hemmaplan för Ala 
IF i bandy.

Här spelade Ala IF bandy

Olympion invigdes 1932.
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HIHS fick unik gåva
Conny Forsell skänkte sin unika samling av klubbnålar från idrottsklubbar i Hälsingland 
till HIHS.

Vid Hälsinglands Idrottshistoriska sällskaps senaste styrelse-
möte fick man ta emot en unik gåva från Conny Forsell.
Conny, mångårig sportjournalist på Ljusnan och tidigare styrelse-
ledamot i HIHS, har i närmare 70 år samlat på klubbnålar från 
olika idrottsklubbar i Hälsingland. Vid det senaste styrelsemötet 
överlämnade Conny sin samling till HIHS.
Under årens lopp har han samlat ihop över 200 klubbnålar. Det 
är klubbnålar från föreningar som bedriver verksamhet i dag, men 
även från föreningar som har slutat med sin idrottsliga verksam-
het.
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